
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 26 «Маленькая страна» села Школьного 

муниципального образования Белореченский район  

________________________________________________________________ 

 

 

Приказ  

 

 

От 31.08.2023 г.          №  150/2 

 

 

с.Школьное 

 

 

«О внесении изменений и дополнений  

в Программу развития МБДОУ Д/С 26 на 2022-2026 гг. » 

 

В соответствии с приказом Министерства Просвещения РФ «Об утверждении 

Федеральной образовательной программы дошкольного образования» от 

25.11.2022 № 1028, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и внести в действия с 01.09.2023 изменения и дополнения 

(Приложение 1) в Программу развития МБДОУ Д/C 26. 

2. Старшему воспитателю, Фитиаловой Е.С. обеспечить выполнение 

мероприятий по реализации Программы развития МБДОУ Д/С 26 и разместить 

внесение изменений на сайт учреждения. 

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ Д/С 26     Л.В.  Фурсова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 
Изменения и дополнения в Программу 

развития МБДОУ Д/С 26 на 2022 – 2026 годы 

 
 

1.  В Пояснительной записке «Паспорт программы развития» в 

«документы, послужившие основанием для разработки программы» 

добавить: 

Статья 67.1 Конституции Российской Федерации, согласно которой 

важнейшим приоритетом государственной политики Российской 

Федерации являются дети (принята всенародным голосованием 

12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе общественного 

голосования 01.07.2020); 

Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года»; 

Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О 

стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об 

утверждении  основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей»; 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11. 

2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы дошкольного образования» (Зарегистрирован 28.12.2022 

№ 71847); 

Приказ Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки российской Федерации и министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов  общего образования и образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» 

«Зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2023 г. № 72264)) 

2. В «Проект 2» «Новые возможности для каждого» добавить «и с ФОП 

ДО»; 

В «Систему организации контроля за выполнением программ»  

вместо слов «ОООП ДО» читать слова «ОП ДО»; 

3. В раздел «Основания для разработки программы развития МБДОУ 

Д/С 26 по итогам SWOT-Анализа», в пункт «модернизация 

образовательной деятельности в соответствии с ФГОС ДО» добавить 

слова «и ФОП ДО»; 

4. В Таблице № 7 в блоке «Новые возможности для каждого», в столбце 

«Направления развития» добавить «…по реализации ФОП 

http://duma.gov.ru/legislative/documents/constitution/
http://www.kremlin.ru/acts/bank/45726
http://www.kremlin.ru/acts/bank/45726
http://www.kremlin.ru/acts/bank/45726
http://www.kremlin.ru/acts/bank/47046
http://www.kremlin.ru/acts/bank/47046
http://www.kremlin.ru/acts/bank/48502
http://www.kremlin.ru/acts/bank/48502
http://www.kremlin.ru/acts/bank/48502
http://www.kremlin.ru/acts/bank/48502
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202302060059


дошкольного образования» 

5. В разделе «Проект «Успех каждого ребенка», в первой задаче следует 

читать вместо слов «основных образовательных программ» следует 

читать «образовательной программы»; 

В таблице, в пункте «мероприятия» следует читать «Пополнение и 

обогащение РППС в соответствие с ФОП ДО». 

В разделе «Проект «Информационная образовательная среда» в 

задачи добавить «и ФОП ДО».  



План действий по выполнению поставленных задач 
 

Задача: Совершенствовать развивающую предметно-пространственную среду 

дошкольной организации в соответствии с требованиями ФГОС ДО. 
 

Задачи Содержание деятельности  
2023 

 
2024 

 
2025 

 
2026 

 
 

Нормативно- 

правовая база 

- Изучение нормативных документов, 

регламентирующих выбор оборудования, 

учебно-методического и игрового материала, 

современных научных разработок в области 

развивающей среды для детей дошкольного 

возраста в соответствии с ФОП ДО. 

 

 

 
✓ 

 

 

 
✓ 

 

 

 
✓ 

 

 

 
✓ 

 

- Анализ материальной базы ДОУ для 

совершенствования РППС (заполнение 

Инфраструктурного листа) 

 
✓ 

 
✓ 

 
✓ 

 
✓ 

 

Продолжить 
работу над 

соответствием 
принципам 

трансформируе 
мости и 

полифункцион 

альности. 

Реорганизация инфраструктуры ДОО: 

инвариантная и вариативная части 

✓ ✓ ✓ ✓ 

 

 

Задача: Создавать условия для эффективного, результативного 

функционирования и постоянного роста профессиональной компетентности 

стабильного коллектива, развитие кадрового потенциала в условиях 

инновационной деятельности. 
 

Задачи Содержание деятельности  
2023 

 
2024 

 
2025 

 
2026 

Нормативно- 

правовая база 

Коррекция локальных актов: Положение об 

аттестации педагогических кадров 

 

✓ 

   

Повышение 

профессиональ 

ного уровня 

педагогов 

Изучение документов федерального, 

регионального уровня, регламентирующих 

введение ФОП ДО 

 
✓ 

 
✓ 

  

Постоянный анализ укомплектованности 

штата для обеспечения применения ФОП 

ДО. Выявление кадровых дефицитов 

 

 
✓ 

 

 
✓ 

 

 
✓ 

 

 
✓ 



 Провести диагностику образовательных 

потребностей педагогических работников 

по вопросам перехода на ФОП ДО 

 
✓ 

 
✓ 

 
✓ 

 
✓ 

Проанализировать профессиональные 

затруднения педагогических работников по 

вопросам перехода на ФОП ДО 

 
✓ 

 
✓ 

 
✓ 

 
✓ 

Направить педагогических работников на 

обучение по программе повышения 

квалификации по вопросам применения 

ФОП ДО 

 

 
✓ 

 

 
✓ 

 

 
✓ 

 

 
✓ 

 Обеспечение участие педагогов в 

вебинарах, семинарах, форумах, 

марафонах по вопросам перехода на 

реализацию ФОП ДО 

 

 
✓ 

 

 
✓ 

 

 
✓ 

 

 
✓ 

 

Задача: Выстроить систему работы с детьми,  имеющими особые 

образовательные потребности. 
 

Задачи Содержание деятельности  
2023 

 
2024 

 
2025 

 
2026 

Создание 

условий 

Специальные условия для обучения детей с 

особенными потребностями в 

соответствии с ФОП  ДО 

 

✓ 

 

✓ 

  

Повышение 

профессиональной 

компетенции 

Обучение и повышение квалификации 

педагогов в организациях дополнительного 

профессионального образования в 

соответствии с требованиями ФОП ДО. 

 

 
✓ 

 

 
✓ 

 

 
✓ 

 

 
✓ 

 

Задача: Наладить партнерские отношения с семьями воспитанников по 

включению их в планирование работы ДОУ, используя современные формы, 

содействовать повышению воспитательного потенциала семьи. 
 

Задачи Содержание деятельности 2023 2024 2025 2026 

Мониторинг 

положительного 

имиджа 

дошкольного 

образовательного 

учреждения среди 

родителей 

Оценка актуального состояния 

взаимодействия учреждения с родителями 

(законными представителями) 

воспитанников по вопросам реализации 

ФОП ДО 

 

 

 
✓ 

 

 

 
✓ 

 

 

 
✓ 

 

 

 
✓ 



Вовлечение 

родителей 

(законных 

представителей) в 

образовательный 

процесс 

Проведение родительских собраний и 

консультаций с родителями на тему 

содержания ФОП ДО и ее внедрение в 

ДОУ 

 
✓ 

 
✓ 

 
✓ 

 
✓ 

Включение родителей в деятельность по 

внедрению ФОП ДО в образовательную 

практику ДОУ 

 
✓ 

 
✓ 

 
✓ 

 
✓ 

Реализация мер поддержки, 

разъяснительной работы для родителей 

по их адаптации к изменениям в 

образовательной деятельности ДОУ 

 
 
✓ 

 
 
✓ 

 
 
✓ 

 
 
✓ 

 

Задача: Совершенствовать систему социального партнёрства. 
 
 

Задачи Содержание деятельности 2023 2024 2025 2026 

Совершенствова

ть интеграцию 

различных 

организационны

х форм 

сотрудничества 

с социальными 

партнерами 

вовлечение их в 

совместную с 

детьми 
деятельность. 

Для достижения наибольшей 

результативности использовать 

современные формы взаимодействия 

(совместные педсоветы, семинары, 

мастерские, тренинги и т. д.) в рамках 

реализации ФОП ДО. 

 

 

 

✓ 

 

 

 

✓ 

 

 

 

✓ 

 

 

 

✓ 

 

https://pandia.ru/text/category/vovlechenie/

